Caluini arg.

3.

Isthec autem sententia Caluini quòd Pater perfectior sit, quàm Filius hypostatica, siue relatiua perfectione, placet nonnullis Theologis temerè quidē philosophantibus de diuinis. Falluntur autem isto argumento persuasi: cum enim

Pro ea Theo-
logi,
1. eorum arg.

A paternitas sit quædam perfectio, ut iuxta Patres docuimus; & Pater sit maior Filio propter ipsam paternitatem, quia est principium Filij, ut Patres etiam cõsentiunt: videntur sibi rectè colligere quòd Pater sit perfectior Filio: nam id quod perfectione aliqua maius est, est quoque perfectius. Præterea cū species sint sicut numeri, relationes autem diuinæ sint specie distinctæ; videtur quòd non sint æquæ perfectæ, sed vna sit alia perfectior: quod erat argumentum Caluini, perfectionem Filij hypostaticam non posse esse æqualem; sed vel esse eandem, quæ est Patris, & non distinctam; vel esse superiorem, quod est absurdum; vel inferiorē esse, quod ille vult.

B Nihilominus tamen dicendū est, Patrem non esse perfectiorem Filio, etiam perfectione relatiua. Probatur, quia relatio diuina non est perfectio addita, neque est ratio formalis perfectionis: tota autem perfectio & ratio perfectionis est essentia, ut docuimus; cum ergo relatio nihil addat perfectionis, vtræque relatio non est altera perfectior, siquidem vtræque, ut proprietates hypostaticæ, dat hypostasi idem esse diuinum; qua sola ratione relatio est perfectio. Deinde vbi est maius & minus, possumus cogitare æquale; id autem quod est minus deficit ab æquali, vel spatio infinito vel finito: igitur si filiatio est minor paternitate, deficit certè ab æqualitate, vel infinito spatio; & iste excessus Patris quo antecellit Filium erit infinitus: vel excedit spatio quodam finito, quod in duobus infinitis non potest cogitari; neque enim vnum infinitum est maius alio infinito, qua parte infinitum est, propter additamentum finitum; infinito enim ut infinitum est, nihil additur: dicere autem filiationem finitam, impium est. Quòd si finita esset non distaret spatio finito à paternitate infinita; finitum enim ab infinito distat infinito interuallo. Cui argumento rectè congruunt verba Tertull. lib. 1. contra Marcionem ponentē duos Deos, non pares, sed impares, *Non potest (inquit) admitti ut summo magno aliquam ascribat diminutionē qua subiiciatur alij summo magno. Desinit enim, si subiiciatur: & infra, Nega Deum, quem dicis deteriore: nega summum magnum, quem dicis minorem.* Hoc eodem argumento commonstramus vnam personam

D 2. arg. quod errat Caluini magis elucidatū.
4.
3. sent. in titul. allerta.
1. probatio ex 2. conclusione tradita cap. 31. p. 3. n. 14.
Vtræque relatio, ut proprietates hypostaticæ, dat hypostasi idem esse diuinum, qua sola ratione relatio est perfectio.
2. probatio.
Excessus Patris quo antecedit Filium non est infinitus.
Non est finitum. Ostenditur 1. si filiatio dicatur esse infinita. Ostenditur 2. si dicatur esse finita.
Tertull.

personam diuinam non esse alterâ imperfectiorem, aut perfectione aliqua minore; quia negat illum esse Deum, qui dicit esse minorem.

3. probatio. Præterea sequitur quod Pater nō potuerit cōmunicare æqualem perfectionem suæ perfectioni; siquidem non potuit gignere Filium sibi æquè perfectū, quoad relatiuam perfectionem.

4. probatio. Tertiò consequens est vt maiori honore, & gloria debeamus Patrem colere quàm Filium, vtpotè perfectiorem; quod enim perfectius est, est excellentius & dignius.

5. probatio. Denique probatur, quoniam sequitur Patrem, & Filium non esse vnum summum bonum. Probatur, quoniam dū dico Patrem summum bonum, ipsa paternitas continetur in summo bono, vt pars quædam summi boni, siquidem est perfectio addita; & Filius non est illud summum bonum, quoniam non habet perfectionem paternitatis; ergo non est illud summum, sed est aliud summum bonum, quod continet perfectionem filiationis. Et est argumentum efficacissimum ad probandum, quod relatio diuina non est perfectio addita. Et confirmatur, quia quod est maius & minus, nō est idem. Vnde rectè dixit S. Augustin.

Psalm. 130. eos in Deitate gradus facere, & distinctionem, qui Filium inquit esse minorem Patre, quod idem docet Boetius lib. 1. de Trinit. sed si paternitas est perfectior, summum bonum est maius & minus; ergo non est idem: non est ergo vnum summum bonum, quod Deum dicimus, sed sunt plura bona, & Diu plures. Probatur minor propositio, nam summum bonū continet omne bonum, siue relatum sit, siue absolutum: ergo si paternitas est maius bonum, summum bonum quod continet paternitatem, & Deitatem simul, est maius bonū; quàm summum bonum quod continet filiationem, & Deitatem; ergo in summo bono est maius & minus; ergo distinctio & multitudo bonorum.

6. probatio. Præterea, summum bonum non potest cogitari minus bonum: sed Filius est summum bonum; ergo neque cogitando licet fingere quod sit minus bonum, quàm Pater. Et iterum probatur, quoniam si paternitas est ea bonitas, quæ comparata cum filiatione est maior, etiā comparata cū essentia pertinet formaliter ad summum bonum;

7. probatio. Sequitur in Filio non esse summum bonum, quod continet filiationem, & Deitatem. Præterea, summum bonum non potest cogitari minus bonum: sed Filius est summum bonum; ergo neque cogitando licet fingere quod sit minus bonum, quàm Pater. Et iterum probatur, quoniam si paternitas est ea bonitas, quæ comparata cum filiatione est maior, etiā comparata cū essentia pertinet formaliter ad summum bonum;

8. probatio. Præterea, summum bonum non potest cogitari minus bonum: sed Filius est summum bonum; ergo neque cogitando licet fingere quod sit minus bonum, quàm Pater. Et iterum probatur, quoniam si paternitas est ea bonitas, quæ comparata cum filiatione est maior, etiā comparata cū essentia pertinet formaliter ad summum bonum;